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XIX

İnsanlık tarihi boyunca, sözün gelecek nesillere bozulmadan 
ulaştırılması, üzerinde önemle durulan bir konu olmuştur. Kadîm 
geleneklerin birçoğunda, insanların önem verdikleri şahısların (kral, 
peygamber, toplum önderi vb.) sözleri korunmaya çalışılmış, yaşadık-
ları hikâyeleşmiş ve hatta efsaneleşmiştir. Bu sözler ve hikâyeler, şifâhî 
ve/veya yazılı olarak nesilden nesle aktarılmıştır. Aktarılan malzeme-
ler zaman geçtikçe çeşitli eserlerde derlenmiştir. Bu aktarım yolculu-
ğunun çeşitli kademelerinde hem söz ve metinlerin kendisinde hem 
de aktarılan bu malzemelerin anlaşılması noktasında çeşitli farklılaş-
malar oluşmuştur. Gelenekler, söz ve metinlerin korunması ve gele-
ceğe en doğru şekilde aktarılması konusunda, zamanının ve şartların 
elverdiği ölçüde kendi sistemleri içerisinde bir çözüm bulmaya çalış-
mışlardır. 

İslâm medeniyeti, gerek hadislerin gerekse diğer İslâmî rivayet-
lerin korunması ve aktarılması konusunda, kendi dönemindeki diğer 
medeniyetlerle kıyaslandığında ileri düzeyde yer almıştır. Bununla 
birlikte klasik metodolojideki seviye, diğer medeniyetlerin sözün ko-
runup aktarılması konusunda ortaya koydukları birikimin göz önün-
de bulundurulmasına engel değildir. Bu çalışma, dinî olan ve olmayan 
birçok metin üzerinde uygulanan tarihsel eleştiri yöntemlerinin tah-
kikini, yöntemlere yöneltilen metodolojik eleştirileri ve bu yöntemle-
rin İslâmî rivayetler üzerindeki kullanımının imkânını, sorunlarını ve 
sınırlılıklarını incelemeyi amaçlamaktadır.

Bu çalışma, üç bölümden müteşekkildir. Giriş bölümünde, 
araştırmanın konusu, amacı, önemi, yöntemi ele alınmış, literatür 
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değerlendirmesi yapılmış ve çalışmanın başlığındaki temel kavram-
lar ayrıntılı olarak incelenmiştir. Çalışmanın ilk bölümünde Batı ge-
leneğindeki tenkit türleri ve Kitâb-ı Mukaddes tenkidi üzerinde du-
rulmuş; tarihsel eleştiri yöntemleri kapsamında yer alan dört temel 
eleştiri türü, yani kaynak, form, redaksiyon ve gelenek/rivayet tenkidi 
ayrıntılı olarak incelenmiştir. Her bir yöntemin tarihçesi, ortaya çık-
masına etki eden durumlar, ön kabulleri, temel kavramları, önde ge-
len isimleri, yöntemlerin birbirleri ve diğer tenkit türleriyle ilişkisi ele 
alınmış, uygulanışları ile ilgili örnekler verilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde, Batı dünyasının, kendi geleneği 
içerisinden doğmuş bu yöntemlere yönelttikleri eleştiriler, tarihî seyri 
içinde incelenmiş ve kimlerin eleştiri yönelttiği üzerinde durulmuş-
tur. Bu eleştiriler, yöntemlerin ön kabullerine, kullandıkları delillere, 
uygulayıcılarına, uygulanışlarına, güvenilirliklerine ve uygulanması-
nın yol açtığı/açabileceği sorunlara göre tasnif edilmiştir. 

Çalışmanın üçüncü bölümü, bu yöntemlerin İslâmî rivayetlere 
uygulanması sorununa dairdir. İlk olarak tarihsel eleştiri yöntemle-
rinin İslâmî rivayetlere uygulanmasının imkânı konusundaki tartış-
malara yer verilmiştir. Daha sonra uygulanmış örneklerinden yola 
çıkılarak, bu uygulamalarda tarihsel eleştiri yöntemlerinin bizzat ken-
disinden kaynaklanan sorunlara yönelik yöntemsel eleştirilere deği-
nilmiştir. Bu eleştiriler yine ikinci bölümdeki başlıklandırma sistemi-
ne uygun olarak yöntemlerin ön kabullerine, kullandıkları delillere, 
uygulayıcılarına, güvenilirliklerine ve sonuçlarına göre tasnif edilmiş-
tir. Ayrıca bu bölümde, modern hadis tenkitçiliğindeki tarihsel eleştiri 
yöntemlerinin izleri sürülmüştür. 

Bu çalışmada birçok kişinin katkısı mevcuttur. Öncelikle ilmî bi-
rikimi, tecrübesi ve geniş ufku ile çalışmamın ortaya çıkıp sona er-
mesine kadar bana rehberlik edip kıymetli katkılarını esirgemeyen 
çok değerli tez danışmanım Prof. Dr. Salahattin Polat’a teşekkür ede-
rim. Çalışmamı okuma ve değerlendirme nezaketi gösteren Doç. Dr. 
Ramazan Adıbelli, Doç. Dr. Dursun Ali Aykıt, Dr. Öğr. Üyesi Kenan 
Tekin, Dr. Öğr. Üyesi Asım Duran, Arş. Gör. Süheyla Hale Bayırbaş 
ile Arş. Gör. M. Hulusi Yeşil’e ve çalışmanın içerisinde kullanılan 
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Almanca kaynakların anlaşılmasına katkı sunan kıymetli abim Dr. 
Öğr. Üyesi Necmeddin Güney’e teşekkürlerimi sunarım. 

Tüm varlıklarıyla bana rahmet olan babam ve anneme, sadece ha-
yat yolunda değil ilim yolunda da refikim olan eşim Muhammed Esat 
Altıntaş’a ve bana zamanın yalnızca ısrarla isteyenler için genişleye-
bilen gizli basamakları olduğunu gösteren yavrularım Elif Reyyan ve 
Zeynep Ebrar’a varlıklarından ve desteklerinden ötürü minnettarım. 

Bu eser, Meridyen Derneği tarafından düzenlenen “VIII. Hadis 
ve Siret Araştırmaları Ödülleri” kapsamında 2019 yılı doktora kate-
gorisi birincilik ödülüne layık görülmüştür. Meridyen Derneğine bu 
desteklerinden ötürü teşekkür ederim.

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır. 

Fatma Betül ALTINTAŞ

Kayseri-2019
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I. KONU

Gelenekler, geçmişten geleceğe aktarılan metinlerin korunması, an-
laşılması ve yorumlanması konusunda kendilerine has yöntemler 
geliştirmişlerdir. Metnin sonraki nesillere bozulmadan aktarılması, 
ortaya çıktığı zaman ve mekânının sorgulanması, tarihsel arka pla-
nına yerleştirilmesi, dil yapısının değerlendirilmesi, yazarının ya da 
editörünün kullandığı kaynakların belirlenmesi, yazılı hâle gelinceye 
kadar geçirdiği serüvenin incelenmesi ve edebî türünün belirlenmesi 
gibi birçok işlevi mümkün kılan yöntemler burada zikredilebilir. 

İslâm medeniyetinin gerek hadislerin gerekse diğer İslâmî ri-
vayetlerin korunması ve bozulmadan sonraki nesillere aktarımı için 
ortaya koyduğu klasik metodoloji, döneminin standartlarına göre 
önemli ölçüde ileri düzeyleri yakalamıştır. Bununla birlikte klasik 
metodolojideki bu düzey, diğer medeniyetlerin sözün korunup akta-
rılması konusunda ortaya koydukları birikimin göz önünde bulundu-
rulmasına mâni değildir. 

Metinlerdeki bozulmaların önlenmesi, düzeltilmesi ve metinlerin 
sonraki nesillere aktarımı konusunda katkı sağlayan medeniyetlerden 
bir tanesi de Batı medeniyetidir.1 Batı geleneğinde, metinlere uygu-
lanan tenkit yöntemleri, temel tenkit yöntemleri (İng: Lower Criti-
cism) ve ileri tenkit yöntemleri (İng: Higher Criticism) şeklinde ikiye 
ayrılır. Sözün aktarımındaki değişme ve bozulmaların önüne geçme 
çabasının bir disipline dönüşmüş hâli olan metin tenkidi, metinlere 
uygulanan temel tenkit aşamasını oluşturur. Metnin gerçekliği, ta-
rihî değeri ve yorumu ile ilgili faaliyetler ise ileri tenkit adı altında 

1 Bu çalışmada Batı medeniyetinden (Batı’dan) kastımız, Avrupa ve Kuzey Amerika 
ülkeleri ile bunların geçmişi kabul edilebilecek Roma ve Yunan uygarlıklarıdır. 


